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ER KØREPLANEN MERE TEORI 

END PRAKSIS? 

Vi pegede i Bladets id,;te Nr. paa, at Køre
planen givc1· Indtryk af at være udarbejdet 

paa en ·aadan Maade, om ikke alene afviger 
fra hidtidige Prale ·i. i saa Henseende, men som 

og ·aa giver Rnm for den Betragtning, at de 

forskellige særlige Togarter er at betragte som 
een stor Dispen el'ing fra de almindelige Reg

ler og det baade for saa vidt angaar Køretider 
og Bela tningei-. Vi illu trerede dette ved nogle 
Eksempler og skal i Dag yderligere pege paa 
selve Vejledningen ved Brng af Tjenestekøre
planen. 

De allerførste Linier i denne.· Tekst iger 

n mli0·, at de mellem Station navnene anførte 
BoO':-;taver A6-F, der betegner tigning ·for
holdene paa de for keJlige trækninger, sam
men med Træktabellerne paa Køreplanen 

ide 6 og , angiver det Antal ognladninger, 
,- dkommende Lokomotiv under almindelige 

F01·hold kal fremfore . .[ Af nittet »Regler for 
Togene Belastning og Sto1Telse« hedder det i 

tk. 1: »For at finde det Antal Vognladninger, 

:-;om skal kunne fremfore i et bestemt Tog paa 

en given , 'trækning med et be temt Lokomo
tiv, søge det til den givne Strækning varende 
Bogstav. Derefter op øges i Træktabellen, der 

indeholder Lokomotivets Litra, det til hint Bog
stav og Toget Art varende Tal. Dette Tal an
giver det Antal Vognladninaer, som under al

mindelige Forhold kan forlanges indlemmet i 

Toget«; i Tilslutning til disse 2 Bestemmelser 

indeholder Køreplanen, som bekendt, hele to 
Sider Træktabeller. Da selve Tjenestekørepla

nen alt aa giver Regler for, hvorledes man fin
der ud af 'rogbelastninger m. m., og da f. Ek . 
1. Dbtrikts Hverdag køreplan kun indeholder

ganske enkelte af de i de to fornævnte Regler og

i Træktabellern angivne Togarter, kan man
ikk komme uden om vor Paa ·tand om vel

m gen Teori og lov lig lidt P rak. is.
Vi vil nu e en lille Smule paa tk. 2 i Af-

1::'ni.ttet: »Regler for Togenes Belastning 00' 

Stonelse«. 

I dette Stk. er det bestemt, at der ved Be-
1·cgningen af, hvor tungt et Tog er, hvor mange 
Vognladninger det vejer, kal anvende de i 
Køreplanen opførte Tabeller over Vognenes 
Vægt. Der er imidlertid den ikke uvæsentlige. 

Gene ,·cd di ·se Tabeller, at clc ikke angiver 
Vognene:,; rigtige V ægt. men i mangfoldige Til
fælde acbkilligt mindre. Om dette finder ted, 

fordi de. der udarbejder Koreplanen, ikke har 
An 1 c om Vognenes virkelige Vægt, eller om 

det sker, for at Togene i givet Tilfælde kan 
overbelaste 2 Gange - før. ·t den her nævnte 

:,;kjulte Overbelastning og dernæst den i Køre
planen tilladte - ved vi ikke, men det er saa 
heldigt. at der med Hen yn til Vognenes Vægt 

findes endnu en Haandbog; nemlig »Forteg
ne] e over Driftsmateriellet«, og i denne er 
den anførte Taravægt gan ke anderledes nær 
den virkelige Vægt, end Tilfældet er med den 

i Køreplanen anførte, 00' det er denne sidste 
'I'arnvægt, som er paamalet Vognene. 

Vi anfører her nogle Eksempler: 
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DANSK LOKOMOTIV TIDENDE 

Litra Vogn Nr. 
Tarevægt IH. t. 

Drifts-
materiellet 

lVK 20007 ca. 9400 
> 20081 » 
> 20102 » 
> 20175 » 

P.J.R. 13951 ca. 8400 
QEB 34181 » 9 000
QR 36169 » 
QRB 36522 » 10 000
ZB 99567 » 11 700
, 99585 » 9 900

Virkelig VoNn- Paamalet 
Tara- la - Taravægt i 
vægt ning H. t. Kørepl. 

9 560 1,0 0,7 
9 810 1,0 0,7 
9420 0,9 0,7 
9 750 1,0 0,7 
8400 0,8 0,7 
8 700 0,9 0,8 
8 600 0,9 0,8 
9 960 1,0 0,8 

11 110. 1,1 0,7 
10 120 1,0 0,7 

Det fremgaar heraf, at alle disse 10 Vognes 
virkelige V ægt er 1

/a højere end den, de skal
beregnes til, og saa er dette endda ikke Yder
punkterne; der findes Vogne, hvor Forskellen 
mellem, hvad de vejer, og hvad de skal reg
nes til, er 0,5 Vognladning. Et Tog bestaaende 
af f. Eks. 40 Tuborg- eller Carlsbergvogne vil' 
a.ltsaa veje 15-20 Vognladninger mere, end
Lokomotivføreren faar opgivet.

Det er dog ikke alene dem, der har udarbej
det Køreplanen, som ser lovlig teoretisk paa 
det; og saa Stationerne tager »mærkværdigt« 
paa forskellige Ting. Til Trods for at Beteg
nelsen » K 15«, »K 15«, »K 18«, o. s. v. betyder, 
at de paagældende Tog maa belastes med indtil 
15 henholdsvis 18 Vognladninger, saa er det 
ikke nogen Sjældenhed, at saadanne Tog over
belastes, og Stationerne stiller sig altid mærk
værdif uforstaaende overfor de Bemærknin
ger, Lokomotivføreren fremsætter. Svar som 
»Aah hvad, med en saa dygtig Lokomotivfører
spiller det jo ingen Rolle«, eller » Vi har ikke
tilstrækkeligt Antal Vognlitra til at kunne
sammensætte Toget med det foreskrevne Antal
Pladser uden at komme op paa en højere Be
lastning«, er dem, man almindeligvis faar, og
om dem begge gælder, at Lokomotivpersonalet
ikke kan tage dem for gode Varer. Naar Køre
planen angiver en Maksimumsbelastning, er det
vel ikke Meningen, at Stationerne eller Distrik
ternes Togkontorer skal kunne betragte Be
stemmelsen som noget teoretisk, noget der intet
som helst Hensyn bør tages til.

Vi ønsker ogsaa at henlede Opmærksomhe
den paa Holdetiderne. Hvor irriterende er det 
ikke for Lokomotivføreren at fremføre et Tog, 
som har ½ Minuts Ophold paa Stationerne, 
men som paa de fleste Stationer benytter 1/1 

eller 1 ¼ Minut, fordi der er baade Gods og 
Post; men det er endnu mere irriterende at 

holde for længe paa en Station, hvor det er 
ganske absolut unødvendigt. Hvem af Lokomo
tivpersonalet kender ikke følgende Billede: Sta
tionsbestyreren staar og kigger spændt paa Sta
tionsuret, indtil det med Sikkerhed kan fast
slaas, at Viseren nu er nær ved det fulde Minut, 
derefter tages de 2-3-4 Skridt hen til Af
gangssignallampen, som tændes, og efter et el
ler andet Antal Sekunder gives der fra Tog
førerens Side Signal til Afgang. Paa denne 
Maade vil der uvægerligt medgaa 1/1 Minut til
det paagældende Ophold, men det, at et Tog 
har ½ Minuts Ophold, betyder, at Toget skal 

af gaa til det givne Klokkeslet. Et halvt Mi
nut er nu engang 30 Sekunder, og det maa 
være saadan, at dette ikke alene gælder for 
Køretiderne, men ogsaa for Holdetiderne, altsaa 
ikke alene for Lokomotivpersonalet, men og
saa for Holdetiderne. 

Vi maa altsaa kræve, at Køreplanen bliver 
en ærlig Køreplan, som kan overholdes baade 
med Hensyn til Belastninger, Maksimalhastig
heder og Holdetider; thi een Ting er afgjort: 
Kan Distrikter, Stationer og Togpersonale be
tragte Køreplanen mere eller mindre teoretisk, 
for Lokomotivpersonalet bliver den endog i høj 
Grad Praksis. Jo mere teoretisk de øvrige 
nævnte tager paa Køreplanens forskellige Be
stemmelser, jo strengere Praksis bliver de for 
Lokomotivpersonalet, og det kan vel ikke være 
Hensigten, at dette Personale er det eneste, 
for hvem Køreplanen skal være Praksis. 

FRA MEDLEMSKREDSEN 

Bremsebetjeningen. 

I frisk Erindring om Toguheldet i Eskildstrup 
paa Falster kan man ik'ke stærkt 110k •beklage Brem
s·øbetjeningen i Togene. Der er mange Maader at 
oprangere et Godstog eller et blandet Tog paa. 

Ad.mini trationen i Distrikterne o.g Sektionerne 
gaar Haand i Haand for at søge Personalet udnyt
tet i saa stor Udstrækning som vel muligt, hvor· der 
kan spares underordnet Personale, skal der spares, 
dette er Administraitionens forløs-ende Ord; dette 
siker paa efterfølgende Maa:de: :Man indsætter nogle 
4 aikslede Personvogne eller E Vogne, saale-des at 
diS\Se Bremser kan udgøre det for 2 Mand pr. Vogn 
i Togene. 

Ja, man maa unægtelig sige, at der blev s-paret 
pa,a Personalet, men naar man samtidgt ser, hvor
ledes et saadan Godstog - ja, man trækker paa 
Smilebaandet - for rf. Eiks. indsætter i enkelte Tog 
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DANSK LOKOMOTIV TIDENDE 

Bremsebetjeningen saaledes, at de to bageste Vogne 
i Toget er 2 1Stk. 4 akslede Per,sonvogne foran disse 
en E Vogn og ca. 3'5 Godsvogne, hvoraf der er en 
Brems·e •betjent mellffin Lokomotivet og Persondelen 
i Toget. 

Naar man tager i. Betragtning, at det ofte 1blæser 
med en Sidevind, saa ·kan Tog1Jersonalet over'hovedet 
ik'ke høre Signalerne, s1om bliver a,fgivet fra Loko
motivet. Under en saadan Situation er Lokopersonalet 
henvist til altid at kunne holde med sit Lokomotiv 
alene, men der gives Tilfælde, hvor del kan være van
skeligt, idet Banestrækninger, hvor der findes 
bakket Terræn, kan bli,,e vanskeligt at holde 
et Tog inrl  til en Station, na:ar Togper ona let ikke 
kan høre de a.fgivne Signaler. Det er klart, at den 
større Hastighed, Tog-ene kal gennemføres, med, 
skaber en Utryg!hedsfølel.se hos Lo1kopersonalet, som 
er til stor Skade for dette Personale. Man ser da 
ogsaa nu, at Lokoif. i stort Tal maa holde op i en 
tidlig Alder - nemlig paa den forcerede Tjeneste, 
der 1bydes Per,sonalet; det er indlysende, at man her 
·:taar over for et Problem: Hvad kan der gøres for
at hjælpe Personalet? Ja, da ligger Svaret meget
nær: At man fra Regering og Administration faar
vedtaget den gennemgaaende Godsto,g,sbremse.

Det er et saa !berettiget Krav, som Hovedibes-ly
relsen for D. L. F'. gentagne Gange har stillet For�
slag om. Havde man haft en gennemgaaende Brem
se i Toget paa Gedserbanen, vilde et saadant Uheld
ikke være indtruffet, og den store Udgift til Repa
ration af Ldkomofrvet og Materiale kunde have væ
ret sparet; heldigvi,s kom iDlgen Mennesker til Skade,
men hvor let kunde der i'.kke have været s:ket en
større Ulykke paa Personalet.

Man skal da fra det samlede Lokoper onale hen
stille til Hovedbestyrelsen, at det maa være en af de
første Opgaver, der maa søges gennemført, saale
des at Persona.let 'kan !komme ind under mere be
tryggende Forhold under Tjenestens Udførelse.

Lokoføreren. 
* 

Studie� og Oplysningsarbejdet. 

Vintermaanederne er nu inde. Rundt omkring i 
Landet er Organisationer og Foreninger, i Forstaa
else af Tidens Krav til Arbejderne, alt begyndt at 
bruge den paatvungne Indenclørsfrib ed til at samle 
Medlemmerne i Studiekredse og til Foredragsaftener. 

Paa vor sidst afholdte Kongres blev det vedtaget 
at nedsætte et Landsudvalg til at organisere Studie
og Oplysningsarbejdet indenfor vor Organisation, og 
igennem Medlemsbladet har man erfaret, at der vir
kelig ogsaa er nedsat et Udvalg paa 3 Mand, og at 
dette Udvalg har fa.aet Navn af »Foredrgs- og Be
søgsudvalg. 

Nu maa man vel være berettiget til at an
tage, at dette Udvalg har beskæftiget sig med oven
for omtalte Kongresvedtagelse, og ligeledes at · man 
saa igennem Medlemsbladet var blevet underrettet 
om, hvorledes Studie- og Oplysningsarbejdet var 
blevet organiseret - altsaa ordnet helhedsmæssigt -
indenfor »Dansk Lokomotivmands Forening•. 

Imidlertid har man indtil nu spejdet forgæve: 
efter denne Underretning, og dette foranlediger mig 
til at spørge, om det ikke snart var paa Tide, at 
man fik lidt Besked om, hvilke Foredrag, der tænke 
afholdt i Vinterens Løb; under hvilke Former, man 
kan forvente Tilskud til eventuelt oprettede Studie
kredse indenfor Afdelingerne; og hvad og hvor de 
Besøg gælder, som Udvalget har planlagt. 

Thi jeg tillader mig at betragte det som givet, 
at Udvalget paa nuværende Tidspunkt har planlagt 
Rammerne for Vinterens Arbejde, og at det skyldes 
en Fejltagelse, at Medlemmerne ikke allerede er gjort 
bekendt med den udarbejdede Plan. 

Svend Stenkvist, 
Gb. 

MONELMETAL 

Monelmetal er en Naturlegering og har sit Navn 
efter sin Opfinder, Præsidenten for det internatio
nale Nikkel-Kompagni i New York, Arnbrose Monel. 
Det bestaar af 67 pCt. Nikkel, 28 pCt. Kobber og 
5 pCt. andre Bestanddele (Jern, Mangan, Kulstof 
og Silicium), men indeholder ikke Zink, Tin eller 
Antimon. Dette lyse nikkellignende Metal fremstilles 
af en i Kanada i store Mængder forekommende Erts, 
den saakaldte Monelerts, som forarbejdes ved Rist
ning, gentagne Smeltninger og Raffineringer. Beteg
nelsen Naturlegering betyder, at Metallet forekom
mer i sin Egenart i Naturen som f. Eks. Kobber. 
Mange Forsøg er gjort paa at fremstille Monelmetal 
ad kunstig Vej, d. v. s. ved at legere et Metal af 
ovennævnte Stoffer, men det har hver Gang vist sig, 
at det indvundne Metal ikke paa langt nær besidder 
de gode Egenskaber som det naturlige Monelmetal, 
og Grunden menes at ligge i Forskel paa Temperatu
ren ved flydende Kobbers og Nikkels Overgang til 
fast Form. 

I 1884 opdagedes Monelerts i Kanada og blev 
først bearbejdet for at udvinde Kobber og Nikkel og 
senere for at udvinde et helt nyt Metal, der som 
nævnt fik Navnet Monelmetal. Dets Anvendelse i 
Industrien gik kun meget langsomt, da det som de 
fleste nye Frembringelser mødtes med stor Skepsis, 
og ogsaa efter Datidens Bearbejdningsmaader var 
behæftet med Vanskeligheder baade ved Smeltning, 
Valsning, Drejning og Boring, som maa føres til
bage til Naturlegeringens physikalske Egenskaber. 

Med de vedvarende stigende Krav, der nu stilles 
til den enkelte Maskines Y dedygtighed, forøges Kra
vet til Materialerne, som anvendes. Drejer det sig 
kun om større Styrke, staar der mange Arter Spe
cialstaal til Raadighed. Men stilles der samtidig 
Krav om Modstandsdygtighed mod ydre Paavirkning, 
mod Paavirkningen af Luft, Vand eller Syre, saa er 
Ud valget af brugelige Meta.Her betydelig indskrænket. 
Tilbage er da kun de forskellige Messing- og Bronce
arter og de til særligt Brug fremstillede Nikkelstaal
arter. Kommer der til disse Krav tillige Fordringer 
om stor Styrke ved høje Temperaturer, saa viser 
der sig en stor Mangel blandt de til Raadighed staa-
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DANSK LOKOMOTIV TIDENDE 

ende Metaller og Legeringer. Her gør Monelmetallets 
særlige Egenskaber sig bemærket. Medens alminde
ligt Messing eller Bronce ved en Temperatur af 400 
Grader har Brudgrænse ved kun 8 kg/mm2, har en 
valset Monelmetalstang ved samme Temperatur sin 
Brudgrænse ved 60 kg/mm2

• Nedenstaaende Tabel 
viser Brudgrænsen for almindeligt Staal, Skibs
bronce og Monelmetal ved forskellige Temperaturer: 

Temperatur Alm. Staal Skibsbronce Monelmetal 
0 Grader 50 kg/mm2 42 kg/mm2 74 kg/mm2 

100 50 41 72 
200 52 38 70 
300 54 29 66 
400 42 10 62 
500 23 2 50 
600 14 31 
700 6 16 
800 10 

Almindeligt Staal har omtrent samme Brud
grænse indtil 300 Grader, hvorefter den falder hur
tigt, medens Skibsbronce straks ved Temperaturstig
ning viser en faldende Tendens, som tiltager meget 
stærkt ved 250 Grader. Den sidste Spalte viser, at 
Monelmetal ved 700 Grader har en Styrke, der i 
mange Tilfælde er tilstrækkelig. Monelmetal er til
lige sejgt og strækbart som Staal, og mod kemisk 
(opløsende) Paavirkning er det Kobber og Bronce 
langt overlegent. 

For at fastslaa Monelmetallets Modstandsdygtig
hed mod kemisk Paavirkning i Sammenligning med 
andre Metaller er der foretaget mange Forsøg. Til 
disse benyttedes Stænger med ensartet Overflade og 
samme Tværsnit af de Metaller, man vilde prøve 
og sammenligne, og lagde dem i 45 Dage i en Svovl
syreopløsning paa 1.29 pCt. Tager man Vægttabet 
som Maal for de forskellige Metallers Modstands
dygtighed overfor Syrens Paavirkning og sætter 

blødt Staals Modstandsdygtighed til 100, saa er den 
for 5 pCt. Nikkelstaal 44, for udglødet Monelmetal 
0,585 og for haardt Monelmetal 0,84 7. Mod Paa
v irkning af Søvand og saltholdig Luft er Monelmetal 
ikke ømfindtlig, og ingen Dannelse af Rust eller fr 
finder Sted. I Fagkredse kaldes Monelmetal ofte slet 
og ret »den syrefaste Legering«. Dets Vmgtfylde 
er 8,9. 

Monelmetallets fortræffelige Egenskaber, dels 
stor Styrke, som det ogsaa beholder i udstrakt Grad 
ved høje Temperaturer, og dets Modstandsdygtig
hed mod kemisk Paavirkning har givet det et stort 
Anvendelsesomraade, og det bruges særligt, hvor 
Betingelserne under Driften : er meget vekslende. I 
Kraftmaskiner bruges det meget til Dampturbiner, 
Stempelmaskiner med meget høj Damptemperatur 
samt til Oliemotorer. I den kemiske Industri har det 
fundet stor Anvendelse til Beholdere, Destillations
apparater o. s. f. I Skibsbyggeriet anvendes Monel
metal i udstrakt Grad i Kondensatorer, da det saa 
godt som ikke paavirkes af Søvandet. 

Det kan forarbejdes paa alle Maader: støbes, 
smedes, valses, loddes og svejses. Smeltepunktet er 
1360 Grader, men den bedste Støbning faas ved 1550 
Grader. Til Smedning er den bedste Temperatur ca. 
1100 Grader. Den mekaniske Forarbejdning fordrer 
samme Kraftanvendelse som blødt Staal. 

cresc. 

FEMKOBLEDE GODSTOGS� 

LOKOMOTIVER TIL 80 KILOMETER 

KØREHASTIGHED 

De tyske Rigsbaner har ifølge »The Locomotive« 
fra Firmaet Henchel u. Sohn modtaget 2 Stk. 1 E 
Kompound-Lokomotiver, beregnet til at fremføre 
Godstog med en Hastighed af 80 Klm./Tim. Kedlen 

Kompound Godstogslokomotiv. 

Cylinderdiameter (Højtryk) 
Cylinderdiameter (Lavtryk) 

Lokomotivets 

420 mm 
680 mm 

Slaglængde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 660 mm 
Drivhjulsdiameter . .......................... l-Vi-0 mm 
l?ast Hjulafstand . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7400 mm 
Total Hjulafstand . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0nfi0 mm 
Risteflade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L�,7 m2 

Dimensioner: 

Hedeflade i Fyrkasscn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22,2 m 2 

Hedeflade i Rørene . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203,0 m 2 

Overhedeflade . ........... : .................. 125,,0 m 2 

Adhæsion-svægt ................................ 100,0 t 
Tornvægt , .................................... 105,0 I 
Tjencstev,-egl .................................. 115,0 t 
Maksimalhastighed ...................... 80 Klm.j'.Fim. 

264 



DANSK LOKOMOTIV TIDENDE 

Cl' bygget af Specialstaal til et Damptryk af 25 Atm., 
og Dampen overhedes til 430 Grader. Der findes 2 
Højtryks- og 2 Lavlrykscylindre, aa Dampen udføres 
.:it Arbejde i 2 Trin. Ved dette Damptryk, den store 
Overhedning og Kompoundvil'kningen regnes med 
en Ydelse, der ee 10-15 pCt. støl're end alminde
lige 1 E-Lokomotiver. Ri tefladen er 2,27 m2

, og 
Hedefladen eL· i Fyrkas en 22,2 m2, deei medregnet 
Hedefladen paa de i Fyrkassen anbragte icholsons 
Vandkamre. 

Cylindrenes Diameter er for Højtryk 420 mm og 
foe Lavtryk 680 mm, og da de koblede Hjul kun 
CL' 1440 mm, faar Lokomotivet ved Maksimalhastig
heden et Omdrejningstal paa omtrent 300. 

Tenderen løber paa 4 Aksler og kan rumme 10 
Tons Kul og 32 Kubikmeter Vand. I tjenestefærdig 

tand vejer denne 7-i Tons og hele Lokomotivet 189 
Tons, hvorved det er det sværeste Lokomotiv, der 
løber paa de tyske Jernbaner. Det først leverede af 
disse Lokomotiver har sin særlige Interesse derved, 
al det 01· det 22 000. Lokomoli,·, som udgaar fra 
nrnvnte Lokomotivfabrik. 

M1·. Steatn. 

FRA DET VAADE ELEMENT 

Jeg- sender dig, o Røgbrænde1>, fra mit vaade -
kolde - et lille Pluk af det, der har været paa mine 

l<rogc. Vi er af eet Blod, du og jeg; men du er jo paa 
det tøJTe, og af denne Grund kan del maaske have Ny
hedens Interesse for dig at vide, hvorledes Tingene tager 

. ig ud fra del Vaade, hvor vi jo ikke har . ærligt Anlæg 
fol' at blive varme og komme i Ekstase. 

Vi er ikke spo-'r imponer· de af de Munk'ske Lyn
tog, de faa,· ingen Betydning (paa vore skæve Baner 

med de mange Kurver og Ha. lighed nedsættelser) for 
ret mango Jyder, vi gaar, naal' vi skal til København, 

ombord i en af D. 1�. D. S. Baade om Aftenen og gaar 
til I<øj.· ved sædvanlig Sengetid. Næste Morgen vaagner 

\'i i Hovedstaden udhvilede, som havde vi Ligget i vor 
�fors Dragkisteskuffe, rigtig oplagte til at forrette vore 

.Erindcr, og saa om Aftenen, naar vi er ll'ælle, mætte 

og salte, gaa.1· vi til Køjs igen og vaagner næste Morgen 

fri ke og oplagte til al bestille noget igen; det er 

kun dem i de sydlige, der maa døje ondt paa • Daful

lcr·en«. for Lyntogene her faar jo nok den obligate Time 
i Fredericia; thi, der kan temmelig sikkert ikke være 

tale 0111 at ·tikke et Spor gennem Taulov til Syd fra 
Broen, det c1· jo ingen Ingeniøropgave, - Sporet skulde 

bare lægge oven paa Jorden og indhegnes -, og det 

kostcl' jo heller ikke rigtig nog •l, Entreprenørerne arbej
der eudnu paa Broen; det er· meget bedre al vente noget 

lainge,·e, ·aa kan det maaskc komme til at koste noget 

mere at lave Forbinde! en di,·eklc til Syd. Bare vi havde 
nogle bedl'c Forbindelser og en meget ·tørre Rejsehastig

hed med Togene her ovre i Hovecllanclel, lad aa dem 
»lyne«, de,.· e,· nødt til det, vi napper vores alle øvn 

i Stedet, og de Rejsende fra dlandel kan jo, hvis de 

ikke er tilfredse, 1·cjse en anclcn Vej, - aa er den 

klaret. 

Bare vi klarer den lige aa godt med at undgaa Tryk

luftbremsen nu, de har jo kørt og hoppet og danset i 
Fredericia og Eskildstrup; det vilde være trist, om det 

skulde ske, for saa sker der jo aldrig noget mere, og 
del er nu rart med lidt Afveksling en Gang imellem. 

Vi frygter det værste og ha.aber det bedste. 

Med Hilsen og Haandslag. 

Pilk. 

Vist er det fra det vaade Element, det er da vandet, 

og saa er det vist taget med Trawl, iclen der er kommen 

saa meget Bundfald med - havde Pilken været brugt, 

var det sikkert blevet . sorteret noget bedre.

Venligst Ca�per. 

HOVEDBESTYRELSESMØDET 
den 29. og 30. November 1933. 

Alle tilstede. 

Punkt 1. Forhandlingsprotokollen. 

Fol'ha.ndling ·protokollen oplæstcs og godkendtes. 

Punkt 2. Meddelelser frn Formanden. 

l aa J<'orslag af Motorførerkredsen vil Motorførerne i

Hg. fra og med 1. Januar 1934 blive flyttet fra Sjæl
land Motorførerafdeling til Københavns Motorførerafde

ling. I Sagen angaaende 1J/6 Aaret ved Pensionsbereg

ningen er der paany rettet Henvendelse til Finansmini

steren. Den paa I<ongl'esseu trufne Beslutning angaaende 

udstationeredes Hjemsendelse efter een Maaneds Forløb 
er be. krevet for Generaldirektoratet, som dog har af

slaael at imødekomme vort Ønske, idet noget saadanl 
vilde stride mod Forudsætningerne for Tjenestemands

lovens Bestemmelser om nedsatte Dag- og Timepenge. 
Finan ministeriet og Lønraadel har tiltraadl, at en Mo

to,·fører II med personligt Tillæg i Henhold til Tjeneste-

111anclslovens Overgangsbeslemmel. er sikres mod Lønned

aang ved Forfremmelse til Togfører; den paagældende 

faar fra 1. Maris 1934 et per onligl Tillæg paa 120 Kr. 
Den paa ·iclste R. B.-Møde behandlede Sag angaaende 

per·. onligt Tillæg li! en gammel Pensionist er undersøgt, 

men der er intet at gøre; de paagælclencle Tillæg er ud
t,·ykkoligl bevilget under den Foruclsætning, al det var 

li!' økonomisk daarligl lillecle Pensionister, og den Pen

�ioni. l, Sagen drejede ig om, kom ikke ind under dette 
Begreb. Kongre ·sen Beslutning angaaencle Afskaffelse 

af RangerkvitlerinO'et· er beskrevet for Generaldirektoratet. 

Der· er behandlet 2 Sager anO'aaendo Godtgørelse for dob

belt Husførelse; i den ene er skaffet vedkommende et 
noget større Beløb, end Distriktet udbetalte strak , i den 

anden kunde der intet udrettes, da den paagældende 
havde faael det Beløb, der almindeligvis udbetales, naar 

Udgifterne e1· dokumenterede. Spørg. maalel om, hvor vidt 
de nye Regler for Ancicnnilclsbercgning (Ordre A., Side 

112 c) ogsaa gælder for tidligere Motorførere, udnævnt 
til Lokomotivførere inden Juli 1933, er forelagt Gene-
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raid i L'Cktoratct. Der foreligger med Mellemrum Sager 
angaacnde Anciennitetsforhold, idet Distt·ikterne ikke i alle 
Tilfælde vil beregne Ancienniteten for en Lokomotivmand, 
der har opnaaet Anciennitetsforbedring, efter vedkom
mendes nye Plads i Rækken; fornylig har 2. Distrikt 
ikke villet lade en Lokomotivfyrbøder, som havde faaet 
forbedret sin Anciennitet, gaa op til Lokomotivføre1·pr0-
ven sammen med de Kolleger, ban slaar imellem; Sagen 
er bragt i Orden. Et overfor Generaldirektoratet fremsat 
Ønske om Ændring i Turvalgreglerne, saa der ved større 
Turændringer kan foretages nye Turvalg, er imødekom
met. 

Ved Forhandling med 2. Distrikt er der opnaaet en 
tilfredsstillende Ordning i Spørgsmaal om Besættelse af 
Tur· M 3'1 i Ar. (MX Turen), naar den kø1·es med Damp. 
En Sag angaaende Turbesætlelse i Kø. er behandlet og 
afgjort. Ved Cirkulære er Afdelingerne erindret om Ifon
gressens Beslutning m. H. t. Ringture. 2. Distrikt mente 
at kunne anordne Fridage paa fremmed Depot, men har, 
efter at Organisationen gjorde Indsigelse, ændret sit Syns
punkt. Tjenestefordelingen i Kalundborg har været til 
Debandling; en Reserve efter Kørsel er fjernet af Turen. 
Vecl Forhandling rned 2. Distrikt er det lykkedes at faa en 
Ordning paa Motorluren i Tønder, saa der ikke mere 
findes Damptog i denne Tur. Paa vor Henstilling har 
Generaldirektoratet tiltraadl, at hvis Motorførere anvendes 
til Lokomotivførertjeneste, maa der saa vidt muligt ikke 
med gi ves dem Remisearbejdere som Lokomotivfyrbødere. 
Paa given Anledning har vi meddelt Generaldirektoratet 

avnenc paa 89 Lokomotivførere paa Gb. og 21 Lokomo
tivførere paa Kk. , som er villige til i Overgangstiden at 
udføre Togfrcmiørelsestjeneste i den nye Nærtrafik ved 
København; saa vidt vides, vil der i første Omgang blive 
Tale om 10 Pladser, hvortil vil blive udtaget 8 Motor
førere II og 2 Lokomotivførere. Foranlediget ved jævnlige 
Klager over, al der anordnes mere end 195 Timers Tje
neste for Personale i Rangerlure, er Sagen beskrevet fot· 
Generaldirektoratet. Der er fremsat Krav om Fastsættelse 
af Forberedelses- og Afslutningslider for MX'erne og 
MQ'ernc, cnclvidere er der anmodet om Forhandling an
gaaende Fastsættelse af Tid til Motorføreres Togførertje
neste. Forskellige Beklagelser over manglende Lokomotiv
førere har bevirket, at der er udsendt Cirkulære om, 

• hvorledes Lokomotivførerantallet beregnes. Betydningen af 
en nøjaglig Statistik over den af Lokomotivfyrbøderne
udførte Lokomotivførertjeneste er indskærpet, endvidere
er det foranlediget, at Statisliken udvides til ogsaa at
omfatte Motorførernes Lokomotivførertjeneste. I Skrivelse
til Genernldirektoratet er fremsat Anmodning om, at Fyr
gravene i Fa.' nye Remise bliver af en passende Længde
og Dybde. En Vaskekumme i Lunderskov vil blive flyttet
fra Remisen ind i Skabsværelset. Da det saa ud til, at
2. Distrikt vilde gennemføre forskellige Velfærdsforan
staltninger i Ab. uden at lage fornødent Hensyn til Lo
komotivpersonalet, har vi maattet nedlægge Protest, hvor
efter der er givet os Løfte om en tilfredssillende Ordning.
Vi har anmodet om, a.l Familierne faar Adgang til at
benytte Badeanstalten i Hg. Der er rykket for en Afgø
relse m. H. t. forskellige Velfærdsforanstallninger paa
Motorvogne. Spørgsmaalel om den nødvendige Pasning af
de automatiske Varmekedler paa MX-Lokomoliverne er
drøflel med 2. Distrikt, som har meddelt, al Depoterne

skal klargør·e di�se Kedler, som iøvrigl skal passe sig 
selv under Køl'slen. Vi har behandlet et Par Sager an
gaaende Anvisning af fælles Sovevære! c til fle1·e udstatio
nerede; del' et· intet til Hinde1· for en saadan Disposition. 
En Sag a11gaacnde Flytning af venstre Vinduesvisker paa 
P-Maski11c1·nc L•t· henvist til Velfærdsudvalget. Antallet af
Undervi�ningsti111cme til de lo Motorkursus er udvidet
med 12 Timer til hvert Kursus; Ku1· us I fra 60 til 72
Timer; Kursu II fra 72 til 84 Timer. 4-0 Lokomotiv
fyrbødere, der har søgt om al blive Motorføreraspiranter,
har været til psykoteknisk Prøve; ResultatP.t heraf er ble
vet, at de 34 vil blive indkaldt til Motorudannelse. 3 af
de resterende 6 havde tilstrækkeligt Antal Points til at
have bestaaet Prøven, men deres Farvesans var ikke i
Orden. En Sag angaacnde Motorføreres Assistance ved
Godsindlæsning er for Tiden Genstand for Behandling
mellem Motorførnrkredsen og 2. Di trikt. I Anledning af
Vanskeligheder m. H. t. Vandgivning paa Thybanen har
Spørg ·maalet været drøftet mccl 2. Distrikt. En tilskade
kommen Lokomotivfører har anmodet om Assistance, da
han ikke var tilfreds med den ham udbetalte Invaliditets
erstatning; efte1· en Drøftelse mellem den paagældende og 
vor juridiske Konsulent er Spørg ·maalet om Appel ud
sat indtil videre. Der c1· behandlet en Del Sager angaa
ende Fritagelse for Medregnen af Sygedage; endvidere er
der behandlet en Række Sage1· af mere per;;onlig Natur.
Spørgsmaalct om Indordning i Ancicn11itetsrækken af det
fra Alsbanen overgaaede Personale er clt-øftet med Genc
raldirektoralel, men endnu ikke endelig afsluttet. I An
ledning af Repræsentantskabsvalg i den sjælland-falster
ske Sygekasse har vi opstillet de samme Kandidater som
ved sidste Valg: Lokomotivfører Frode Nielsen og Lo
komotivfyrbøder Alfred Knudsen, begge paa Gb. Pen,.
Lokomotivførel' S. Jensen, J{d., har skænket 100 Kr. til 
Feriehjemmet. Sp01·gsmaalcl om eventuelt Overtagelse af 
Statsbanepersonalets Brandforsikringsforening drøftes for 
Tiden i et af de 4 Jernbaneorganisationer nedsat Udvalg.
C. 0. har afholdt Styrelsesmøde og bl. a. drøftet nogle
fra :Finansministeriel modtagne Forslag om Regulerings
tillæg t I i Stat. ·tjcneslemænd, som er gift med Tjeneste
mænd i en Kommune eller i et koncessioneret Selskab,
saml om Betingelse for Erhvervelse af højere Pension.·
anciennilet. Repræsentanter for de 4- J ernhaneorganisa
tioner har efter Sæsonens Slutning aflagt Besøg paa
Knudshoved for eventuelt at fremkomme med Forslag
vedrørende } eriehjemmet der. Vi har sendt en Blomster
hilsen li! Dansk Postforbunds 25 Aars Jubilæum. Vi hat·
enclvidcre ydet •Den lille Forening T. B. « en Hjælp paa
25 Kr. i dens Arbejde fot' Juleunderstøttelse til tuberku
løse i de gamles By. En svensk Kommission har afliwt
l3es�g i København foi· at studere Lokomotivpersonalets
Forberedelse - og Afslulningstider. Efter Anmodning har
det svenske Lokomotivmands Forbund faaet Oplysning om
.Rekruttering af Betjeningsmandskab til Motorvogne og
-lokomotiver. Nordisk Jernbanemands Union har afholdt
Ilep1-æ. entantskabsmøcle i Sverige. Der er udbrudt Kon
flikt mellem Malmaktieselskabet i Narvik og dets Trans
portpersonale, herunder en Del Medlemmer af Norsk Lo
komotivmands Forbund; Konflikten er godkendt af, N.
L .. F.s Sekretariat; Konfliktbidraget udgør for vort Ved
kommende 379,62 norske Kroner pr. Uge = ca. 1700 cl. 
Kr. pr. 4 Uger. Til I. T. l<'. er efter Anmodning sendt 
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Oplysninger m. H. t. gennemgaaende Godstogsbremse og 
om Lønninger, Tjenestetid, Ferie og Uniform for Lokomo
tiv- og Togpersonale. 

Formandens Beretning godkend tes. 

Pmikt 3. J\fecklclelser fra Ho'Vl�dlcassereren. 

Hoveclkassereren fremlagde en Regnskabsoversigt pe. 
30. Septembel' 1933. Balancen var 575 708 Kr. 82 Øre,
hvilket i Forhold til sidste K val"lals Afslutning er en
Fremgang paa It 088 Kr. 64 Øre.

Godkendtes. 

Pu.nlct 4. Behandling li/ foreliggende Sager. 

Propforeningen •P« anmoder om Støtte i Arbejdet 
for Opklædnlng af fattige Konfirmander, og Foreningen 
•Gyvelholm« anmoder om Støtte til en liUe Juleunder
støttelse til tuberkuløse Patienter paa Øresunds Hospi
tal. Der bevilgedes 25 Kr. til hver.

,Da.nmarks Blinde« anmoder om Støtte ved Salg af el 
Jubilæumsbogmærke, Pris 1 Kr. pr. Stk. Det vedtoges 
at købe 25 Stk. 

Sønderborg Lokofyrb. Afd. anmodet· om Tilskud til 
nogle· Medlemmers Deltagelse i Kursus arrangeret af 
•Statstjenestemændenes Oplysningsforening i Sønderborg«.
30 Kr. bevilgedes.

•Nordisk Emblemhandel• udbeder sig Tilladelse til for 
egen Regniug at forarbejde og sælge vort Forenings
emblem; henvistes til Fon-etningsudvalgets videre Be
handling. 

Jubilæumsforeningen i Aarhus anmoder om et Laan, 
idet Kassebeholdningen, som tilvejebringes ved el fast 
M'aanedskontingenl, ikke i de før. le Aal' - Foreningen 
er rekonstrueret i rn31 - kan dække Udgiften til de 
usædvanlig mange Jubilæer, der netop er i de førstkom
mende Aar. 

Kunde ikke imødekommes. 
} redericia Lokofyrb. Afd. henstiller, at der foranstal

tes en Indsamling til Fordel for pens. Lokofyrb. Rosen
felcJ t, som kun har en ganske lille Pension. 

Tiltraadtes. 
Forpagtningen af den til Feriehjemmet høl'ende Gaard 

er udløbet 1. April 1934-; det vedtoges at forny Kontrak
ten med den nuværende }'orpagter. ·Fornyelsen gælder i 
5 Aar og paa de hidtidige Betingelser. 

En Lokof., som ved Ansættelse til Lokofyrb. blev til
bageholdt i nogle Maaneder, ml)n som senere har faael 
sin Anciennitet forbedret, forespørger, om han skal holde 
·it 25 Aar.· Lokomotivmandsjubilæum efter sin Ansættel

sesdato ellet· samtidig med de Kolleger, han efter An
ciennitetsforbedringen staar imellem. Hovedbestyrelsen
mente at burde holde for, at selv om der ved Ancienni
tetsforbedringen var opnaaet forskeUige Rettigheder m.
H. t. Turbesættelse, Forfremmelse o. a., saa var Ansæt
telsesdagen jo den faktiske Dag for Indtrædelse i Loko-
111otivmandsstillinge11, hvorfor Jubilæet bør holdes denne
Dag.

Pw1kt 5. Behandling af Sager henvist frn Kredsene. 

Lokomotivførerkredsen: Intet. 
Motorførerkredsen: En Sag angaaende forskellige Vel

færdsforanstaltninger paa de Motorvogne, Litra MP., 
som snart ventes leveret. 

En Sag angaaende Udvidelse af Motorforerantallet 
Rd. 

En Sag angaacnde Kørelære1·e til Indøvelseskørsel som 
Motorfører. 

Alle 3 Sager henvistes til Formandens og Sekretærens 
BehandJing. 

Lokomotivfyrbøclerl.redsen: En Sag angaaen<le and l'C 
Maal for Overtræk tøjet - større Overalls, mindre Jakker 
- og en Sag angaaendc Lokf.tjeneslen i Thisted. Henvi
stes til Formandens Behandling.

Pu.nl.t 6. Event·uelt. 

Spørgsmaalet om den Ulempe, det for del uden for 
Tur værende Personale er, at Tjenestefordelingen ved de 
sløere Depoter ikke foretages af een bestemt Mand, men 
af liere, saa der jævnligt er Vanskeligheder m. H. t. 
Tildeling af J<'rihecl paa cl ogsaa for Personalet passemlc 
Tidspunkt debatteredes. Di kussionen toges indtil videre 
til Efterretning. 

LOKOMOTIVFØRERNES KREDS, 

BESTYRELSESMØDE 

den 28. N ovem her I 933.

Alle var tilstede. 

E. K. 

l. Forhandlingsprotokollen oplæstes og goclkcndles.
2. og 3. Kredsen havde fra et Signalkommissions

medlem modtaget Beklagelser over forskellige Forhold ved 
Signaltjenesten. Man har derefter beklaget sig til det paa
gældende Distrikt og samtidig rykket for Signalforhol
dene i Næ. og Ky. 

Distriktet gav et imødekommende Svar, og de paa
klagede Forhold i Næ. er nu endelig efter mange Aars 
Forløb bragt i Orden, medens Forholdene i Ky. er under 
A l'bejde. 

En for Signalsynligbeden generende Lysmast i Korsøl' 
er nu fjernet. 

Et Signalkommissionsmedlem ønskede Kredsens Til
ladelse til at fravige de almindelige Regler ved Opstil
ling af et Indkørselssignal. Det vedtoges at give denne 
TiUadcl ·c under J<'orudsætning af, at der ikke paa anden 
Maade kunde findes en tilfredsstillende Løsning. 

1. Distrikt havde ved en Forespørgsel til Lokomotiv
førere i nogle Ture anmodet om en Udtalelse om Orien
teringsforholdene paa Strækningen Fb.-Van.-Nø.-HI., 
om de muligt var saaledes, at der kunde ses bort fra 
Togreglementets § 8, Punkt 5 a og udvide Ordre C M 
til ogsaa at gælde nævnte Bane under Hensyn til de 
Vanskeligheder, der i usiglbart Vejr ellers vilde opslaa 
ved Indførelsen af den elektriske Drift. Afdeling 1 havde 
anmodet Kredsen om at træffe en Afgørelse, selv 0111 

ogsaa enkelte Lokomotivførere havde besvaret Forespørgs
len. Kredsen var enige med Afdeling 1 i, at delle Spørg -
maal kunde ikke afgøJ'es af nogle faa Lokomotivførere, 
som tilfældig i Øjeblikket kørte paa bemeldte Stræk
ning, og man vedtog at tilskrive Distriktet. 

Odense Undernfdeling har beklaget sig over Ranget·-
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lul'ene i Odense, og Krcd ·en har ,·ed forhandling i :!. 

Di ·tr·ikl opnaact en tilfreclsslillende Ordning. 

Der er lilskrevet 1. Distrikt om nogle uheldige Væ

relsesforhold i Gedser, herpaa er endnu ikke modlagPl 

Svar. 

En ny Klage ovet· en Ingeniø1· rnr behandlet. og 1na 11 

har nu grundet Formodning om. al den paagældende vil 

,·ise en me!'e fordragelig Optræden over for Lokomotiv

føl' ·1·ne i yborg, naar dee køres Prøvclog. 

.En cl.·tationeringssag fra Stn1e1· til Ringkøbin var 

01·clnet af Kred. formanden paa tilfreds tillend Maade. 

En a"' ved 1·ø1·ende Depotfo1:sla nderhonorar i An lecl-

11 i 11g af, at der til en Station var udstationeret Per.·onale 

og Ma. kine til Erstatni1w for en nedbn1dl Traklol', kunde 

man ikke f,·emme. 

l•'orskellige mindre Sager val' behanclletafKredsforman

clen, og man droftede Aflosning ·forbolrlenc ved flere Dc

poll'r. 

Di. se Forhold i Hr. og Ti. var cl rnftet med 1°or-

1na11den, o, de undel' øg •s næl'mere fra Hovedbeslyrnl ·en. 

Kredsfol'manden. havde paa flere Forespørg ler givet Op

lysninger om Pensionens Størrelse for nogle Enker efl r 

·Loko111olivforcrc og havde værcl behjælpelig i en :b'Jytle

godlgørelse sag.

1�. Kas e1.·eren fremlagde Regn kabel, som balancereel 

,ned 35 927 Kr. 22 Øre. Kassehcboldningen er pr. 20. No

vember 2 462 Kr. 9 Øre. 

5. Eventuelt. Inlel al I ebandle.

C. Thyge. en.

LOKOMOTIVFYRBØDERNES KREDS, 

BESTYRELSESMØDE 

den 23. November 1933. 

Alle til. lede. 

·Punkt J. Fod1andlingsprnlokollen oplæ,tes og god

kendtes. 

Punkt 2. Foreliggende Sager. 

En ag fra Ko1·sør angaaende Turafslemning \'ar lo�t 

af Kredsen. - 'Fra E bjerg forelaa en Sag om for kol'l 

J<'l'iclag. agen va1· løst tilfreds lillende. - Fra Struer og 

Gb. forelaa Beklagelse over Maalene paa de udleverede 

Ovcral ·. Sagen toges op lil Under øge!. e. - Fra Herning 

forelaa en ag angaaencle Funklionslillæg. Del viste rig, 

at Distriktets Afgørelse var rigtig. - En Fore pørg el 

fra Korsør angaaencle Tab af Kørepenge ved Toguheld 

rnr besvaret af Kred formanden. - Ji'ra yborg forelaa 

en Anmodning om al faa en Lokomotivfyrbøder, der 

havde faael forbcd1·el Anciennitet, op til Køreprøve. Sa

gen var løst. - l e11 ag fra Gedser angaaende Aflø -

11ingsforbolclenc var Kredsen enige i Kredsformand n 

Afgøi cl ·e. - En Sag fra Slagel e angaaencle Udførelse 

af Lokomotivførertjene le var besvaret af Kredsforman

cl n. - Ji'ra Randers forelaa en ag angaaende Funk

tionstillæg. Sagen overlade til Kred formandens videre 

Behandling. - En Sag angaaende Lokomotivførertjcnl' te 

i Thisted oversendles til Hovedbestyrelsen. 

Punkt 3. Meddelelser fra Kredsformanden. 

K!'edsen d roftecle den psykolekniske Prøve og dens 

l<unsekvcnscl'; man droftcde endvidere Lokomotivførnr

forf1·emm I e og Motorføre 1·forfrcmmelse. Kredsformand 11 

oplæste en Del øvrige Skl'ivcl er, som var indløbet. 

Punk/ J. Hegnskab over�ig/,. 

Kl'eclskasserercn gav en Jl.cgnskabsover igl pr. 30. Sep

tc111be1· 1033. fodlægteu nn 23 317,36 Kr. Udgift n var 

23020.4-0 Kr. Balance :!5 157,25 K1·. Regnskabet loge til 

Eftc1·1·r.tning. 

Pu.nkl 5. /,;oenlue/1. Intet. 

C. C.

t 

l•'redag cleo 17. ovember afgik Lokomotivfyrbocler 

Oslmr Wesl, København Gb., ved Døden efter længer 

Tid. Sygdom. Begl'avelsen fandt led den 23. ovember 

fra Vestre Kirkegaards sondre Kapel. Omkring Baaren 

stod seks uniformerede KoUegcr 1Eresvagl, og foran Kislen 

paraderede Faner fra Hg, Ro, Ge og Gb Afdelinger. En 

af Afdeling 2 al'ra11geret olosang: •Der flyver caa mange 

Vugle• løcl smukt og gribende gennem Kapellet. 1:ellcm 

de mange signerede Kran.-c, der var endt som en idslc 

1-{iJ�en, ka11 nævnes fra Kolleger i Ar., Fa., Ge, Ms, Sg, 

Ng og Gb Afdelinger. Eflel' at Kolleger havde baaret 

Wcsl til hans sidste Hvil led, og Præsten forrettet J'ord

paakaslelsen, besteg Organisationens Repræsentant, Kai 

Svend ·en, Graven og takkede We, l for den Forstaaelse, 

ban havde udvi l overfor in Organisation, og brngl 

Organisationens sidste Hilsen. Derefter holdt Afdclings

formande11 for A[tl. 2, A. Skiødt, en smuk Tale, hvo1·i 

han overfor Familien tolkede Kammeraternes Dellagelse 

i den store Sorg, der havde raml dem, og lakkede Wesl 

for de gode Minder, han har efterladt sig i Afdelingen. 

En pliglopf)'ldemlc Lokomotivmand og en afholdt Kam-

1ncrat bar vi mistet i vVcsl. 

JEre ,·a,1·c hans Minde. 

Slenkvi.-l. 
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JULETRÆSFEST 

De københavnske Lokomotivfy1·hødere afholder Jule-
t ræs fest den 6. Januar Hl34 Kl. I 3 i Selskabsloka-
lrrne. Kronprinsensgade 7. 

lfol'llenc samles Kl. 17,Mi, og Kl. ,00 marchere. der 
ind i Salen til Tonerne af LokomotivmændeneR March. 

0111kring det smukt pyntPele .J uleli·æ vil forskellig 
nrl 1'11olclning finde Sted. 

Børnene lra kleres med Chokolade og l(nger og raar 
hvrr en stor Po. e Godter og en Gave. 

J,'osludvalget vil gøre sit bedste for at Aftenen kan 
faa cl fornøjeljgt Forløb. 

Deltagere med Børn bedes indtegne ig paa de frem
lagte Li. ter, der slutter den 20. December. 

Alle Lokomotivmænd med Bekendte er hjertelig Yel
kommen. 

Hillelier faas bos 
Festudvalget. 

TAK 

Min hjerteligste Tak for al ,·enlig Deltagelse ved min 
Mand. Døcl og Begravelse. En særlig Tak til K. Svend
sen og A. Skødt for de smukke Ord ved Graven, en Tak 
Lil Godsbanegaardens Afd., Gedser Afd., Roskilde Afd., 
Hel.·ingør Afd., Slagelse Afd., Ma nedsund Afd., Nyborg 
Afd., Fredericia Afd. og Aarhus A[rl. for Repræsentation 
og �n111kk Kranse.· 

Paa Datters og egne Vegne. 
Marie We.sf. 

REGNSKAB 
over 

Indsamli.igen for Tilvejebringelse af et Maleri 

af Generaldirektør Andersen Alstrup. 

Indtægter: 

I. Tnclsamlingen indbragte et Beløb af ... .
:!. Tnrlvnndne Renter ..................... . 

Uclgiftrr: 

I. l ldgi[tcr til lndsamlit1gsli. tC'1'. l<onrnlutter. 

·) 

l·'1·i111a'1·kr1· rn. Ill. . .................... . 
TTrlrirter ved Tilrettelægning af Indsam
lingsmalerialcl for Jndeholclel.·r af Belø-
bene paa Lønningslisterne ............. . 

:i. Udgiftct· til Kunstmaleren ............. . 
1._ Fotoarafcring af M11lcrict ............. . 
:i. Ramme til Maleriet .... ............... . 
fi. 01"Crskud a [ Indsamlingen ti Is ti Ilet Kong 

CIHistia11 den !X's UndcrstAttelsesfond .. 

E. Lmm.

Kr. 
5 5,90. 

265. 

5 855. 
Ki-. 

110. 

100. 
4- 000.

ø. 

30 
51 

8l 

Ø. 

:'il) 

• 20. 00
550. 

1 075. 31 

5 855. 81 

/Høgsgaard. 

nclertegnede Revisorer af Christian den !X's Fond 
!111 r revideret nærværende Regnskab og fund el det i
Orc1·en�stemmelse mccl de foreliggende Bilag.

København, den 13. November 1933. 
1•,rocl.e Nielsen. C. Wieth.
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SYGEKASSEN 

Forbinclel ·c mecl tidligere Skrive!. er herfra an
g-aacndc opnaaet Tilsagn om Moderation i Betalingen for 
·1ncllæggel e af ubomirlledc Medlcmme1· a[ Sygekassen paa 
forskellige Sygehuse skal man efter Anmodning fra Syge
kaRsens Bestyrelse tillade sig at bede den ærede Redak
tion om vclvilligst i Bladet al ville op lage en Meddelelse
om, at Sygekassens ubcmicllecle Medlemmer , der har 
Bopæl i A ·sen. Kommune. kan indlægge og behandles 
1 aa Assens Sygehus for de amme Takstel', som er gæl
dende for uh micllede )fcdlemmer ar lat anerkendte

yg-Pkasser. 

»DANMARKS JERNBANER«

Som A[·lulning paa del historiske AfRnit (ca. 400 Si
der) af »Danmarks Jernbaner« vil en Del Spccial-Emner 
blive gjort til Genstand for . ærlig Behandling. 

Hcl'til har Redaktionen sikret . ig hl. a. efternævnte 
�\1eda rbejdere: 
Fhl". Søfartschef 1'. Heise: Færger, Skibe- samt J trans

port. 
Baneingeniør Jo/1s. Kristensen: ikrings- og Signalappa

rater. 
Trnfikkot1lrolør A. Ot1.mr11rr: Lokomotiver og Yogn-

111aleriel. 
Ekstwclitionssekrelær .J. A. Tor/,;: Per. on- og Godsstatistik. 

l•'ornden fornnnævnte Emner vil. bl. r1. følgende blive 
uda rbejdcclc: 

PPrson- og Goclstraiffer, tyrelsesformerne, Oversigt 

uiwr i11.dtr11/11e større Ulykkestilfælde . amt Personatrf8 

l-'nrr•11i11grr, t1,,ru11der H jælpr- og Sygekas er. 

Redal.;fionrn. 

STATSBANEPERSON ALETS 
BIBLIOTEKER 

Si'-hlater JJl·f71 

16839 15715 
16840 15726 
l6 41 15725 
[6842 15724 
16843 1!5687 
l(i8l1L• 15701 
J6 45 15696 
1fi 46 .15699 
16 47 15694 
16 48 15722 
J6849 lfi723 

Nye Bøger. 
Sørensen, J. P.: 30 Aar paa Søen. 
Rosenkrantz, P.: Lillebilchaufføren. 
Nilsson, F.: Bombi Bill og jeg. 

ielsen, Jørg.: En Kvinde ved Baalet. 
Bech, J.: De lo Gj!arde. 
lcischer, Leck: Kontor-Mennesker. 
Brodersen,Aage: Trommehvi1·vle1·. 
Erichsen, E.: Mellem levende Hegn. 
Brockelund, E.: To Skyldne1·e. 
Berg, E.: Ungt Ægteskab. 
Hansen, H. P. E.: Adjunkt Holsts Tra-
gedie. 

16850 15705 Laurie, A.: Mytteri om Bord. 
16851 15718 Poulsen, F.: Dengang Verden var ny. 
16852 15691 Bentley, Ph.: Møllen i Marlhwaite. 
16 fi3a b 15729a b Proust, Marcel: Vejen til Guer-

manles. I og ll. 
16854 15779 Nielsen, Ebbe: Soranere. 
16855 15776 Dahlsgaard, M.: Lillekøbings Skræk. 
16856 15775 Buehhave, H.: Det ordner vi. 
16 57 15730 Ammers-Kiiller, Jo v.: Ej blot lil Lysl. 

,. b 
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16858 15762 Roth, J.: Radctzkymarch. 
16859 15751 Lewisohn, L.: Stephen Escott. 
16860 15731 Ashton, H.: Doktor Serocold. 
16861 15739 Ertz, S.: J ulien og Hildegard. 
16862 15752 Liitken, Hulda : De Uansvarlige. 
16863 15777 Jørgensen, A.: Blandt Fremmede. 
168611 15778 Lassen, M.: Feriedrengen: 
16865 15720 Møller Gredsted, E.: Lille Joan. 
Hi866 1574-2 Glasgow, Ellen: Uskyldige Bam -
16867 15766 Speckmann, D.: Møllen ved Søen. 
L6868 15734 Braun, Lotte : Madelon Sieben. 
16869 15770 Wiechert, E.: Færgemanden. 
16870 J.5747 Kennedy, M.: Engang for længe siden. 
16871 15744 Gross, V.: Den gule By. 
J.6872 J.5753 Nemirowske, I.: Magtbegær.
16873 15771 Voss, R.: Rejsen til Menton.
16874 15732 Barclay, F.: Familien paa Mervyn Hall.
Hi875 15676 Valenliner, A.: Tragedien paa Alle-

helgens Stilfelse. 

l687ti 1575(-i Pctrov, I. I. og E.: En Millionær 
Sovjet-Rusland. 

16877 15768 Uldall, M.: Du skal leve -
16878 15746 Jacobsen, J.: Landsbyens Baare. 
16879 15763 Seymour, B. K.: Sally. 
16880 15764· Sillanpaa, le. E.: Silja. 
16881 15760 Romanoff, P.: Tre Par Silkestrømper. 
16882 15769 Vechten, C. v.: Niggerhimlen. 
16883 15749 Korch, J.: Beatrice. 
16884a 15745a Hamsun, K.: Men Livet lever I. 
16884b 1574.-5b do.: do. II. 
16885 15759 Rold, A.: Brødre. 
16886 15736 Deeping, W.: En jævn Mand. 
16887 15755 Ostenso, M.: Vildgæs. 
16888 15789 Nielsen, Aa. Krarup : Hel vedet hinsides 

Havet. 
16889 15788 Lockhart, R. H. B.: Aabenhjertige 

Erindringer. 
l6890 15790 Pedersen, A. Brandt : Adolf Hitler. 

KALKULATORISK OPGØRELSE 

af Statsbanernes Drifts-Ind lægter og Drifts-U dgifler m. v. i September Maaned 1933 samt i Tidsrummet 
April-September 1933 og en Samm

.
enlfgning med Beløbene i de tilsvarende Tidsrum i 1932 i runde Summer 

Personbefordring ............................ . 
Gods- og Kreaturbefordring ................. . 
Postbefordring .............................. . 
Andre Indtægter . ........................... . 

Drifts-Indtægter ialt . ............................. . 

Drifl.·-Udgifler (uden Afskrivning og Forrentning .. 

Drifts-Overskud 

Personbefordring ............................ . 
Gods- og Kreaturbefordring ................. . 
Postbefordring .............................. . 
Andre Indtægter . ........................... . 

Drifts-Indtægter ialt . ............................. . 

D ri f l s -Udgifter (uden Afskrivning og Forrentning .. 

Drifts-Overskud 

September Maaned 
1933") 1932 

4 800000**) 3 470 000 
3 630 000 3 080000 

440000 450000 
460000 340000 

9 3·30000 7 340000 

8 870 000 8 910000 

460000 -,--1 570 000 

April-September 
1932-33*) 1931-32 

27 850 000 24 430000 
20 740 000 19 790000 
2 610 000 2 770000 
2 370 000 2 150000 

53 570 000 49 140000 
-----------

49 870 000 51 680 000 

3 700000 -,--2 540000 

1933 

Forøgelse Formindøkeløe 

1 330000 
550000 

10000 
120 000 

1990000 

40000 

2 030000 

1933 

Forøgelse Formlndakel•e 

3 420000 
950000 

160 000 
220 000 

4 430 000 

1 810000 

6 240000 

*) For hele Finansaaret er Afskrivningen anslaaet til 10 680 000 Kr. og Forrentningen til 19 010 000 Kr. 
**) Herunder et a/c Beløb af ca. 960000 Kr. for Fribefordring af Skolebørn i Sommeren 1933. I for

rige Finansaar faldt Betalingen i sin Helhed i Januar Maaned. 

Indtægten af Personbefordringen er i Forhold til Indtægten i September 1932 steget med 1 330 000 
Kr. Af dette Beløb skyldes dog ca. 960 000 Kr. Fremrykning af Betaling for Ferierejser. Bortset fra dette 
særlige Forhold er der en Stigning i Personbefordringsindtægten pa.a ca. 550 000 Kr. (18 pCt.). Den sam
lede reelle Indtægtsstigning udgør godt 1 Mil!. Kr. 

Driftsudgifterne er i Forhold til i Fjor faldet med 40 000 Kr. Det maa dog herved tages i Betragt
ning, dels at Brændselsudgiften har været over 200 000 Kr. større end i September i Fjor, dels at Udgiften 
til Driften af Statsbanernes Ruteautomobiler - ligesom Indtægten - med det stigende Antal Ruter har 
været større end i Fjor. 

Driftsresultatet for det første Halvaar er ca. 6,2 Mill. Kr. bedre end for det tilsvarende Tidsrum 
i Fjor; heraf skyldes dog 960 000 Kr. det ovennævnte særlige Forhold. 
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l6891 1578? 
L6 92 15741 
16 93 1574 

Perchins, L. F.: Guldgravernes Børn. 
Friis, R.: En Kryster. 
Kjærgaard, P. Jensen: Goddag igen. 
Styrke. 

16894 15733 Bjergen, K.: »Jeg kan selv•. 
16895 157 5 Man, H. de: Naar Vandene stiger. 
l6 96 15765 Skjoldborg, J.: Kristine af Strandgaar-

l6897 
[6 9 
[6899 
16!J00 

1.6901 157 2 
15772 
15740 

16902 15737 
16903 15735 
16904 15794 
16905 15793 
16906 15802 
16907 15803 
1.690 15 08 
16909 15810 

den. 
Plovgaard, K.: Indenfor Digerne. 
Nørgaard, R. B.: Hendes Rygte. 
Gravlund, T.: Espen. 
Ehrencron-Kidrle, A.: Historien om en 
Moder. 
Beskow, E · Unge Skæbner. 
Aubry, 0.: Kongen af Rom. 
Fleuron, S.: Den jydske Kro. 
Duun, 0.: Eftermæle. 
Bukke, P.: Bob Triangel. 
Clark, G.: Retten til Kærlighed. 
Buck, P. .: Den unge Oprører. 
Kamban, G.: 30. Generation. 
Leopold, S.: Madame v. Voss. 
Rønberg, G.: Dronning og Elskerinde. 
Borgstrøm, K.: Tre Aar paa Zobelslet-
ten. 

16!l10 15796 Denwood, M.: Røde Eric. 
16!l11 15 05 Man, T.: Jakobs Historier. 

16912 15806 Maugham, W. S.: Den lille Verden. 
16913 15740 Fleuron, S.: Den jydske Kro. 
16914 1573 Ehrlich, L.: Guds vrede Mand. 
16915 15754 Mortensen, C. F.: Eske fra Fersken

stræde. 
16916 15795 Constantin, Y. de: Det forgiftede Para

dis. 
16918 15811 De fire onde Aar. Dagligt Liv i Sønder-

jylland under Verdenskrigen. 
16919 15799 Gunnarsson, G.: Jord. 
16920 15807 Muusmann, Else: Bondepigen fra Thy. 
16921 15792 Buchhollz, J.: Frank Dovers Ansigt. 
16922 15797 Bey, Essad: Olie og Blod i Orienten. 
16923 Hamsun, Marie: Landsbybørn. 
16924 15 15 Hutchinson, A. S. M.: En svag Mands 

Afsked: 

Lokomotivforer A. J. H. Lorentzen, Holstebro (Depot
forstander), efter Ansøgning paa Grund af Svagelighed 
mecl Pension fra 31.-12.--33 (min. Afsked). 

50 Aar gammelt Specialfirma Herreskræderi 

Charles A. Hansen 

Vesterbrogade 31 

Telf. Eva 692 

tilbyder d'Hrr. Tjenestemænd lste Kl.s Herreskræderi og Kon, 
fektion efter Maal paa KONTO til kontante Priser. 

Habit eller Frakke efter Maal (konfektioneret) . . . . Kr. 98,00 

Klædelager 300-400 Dessin, kun Kvalitetsvarer (saakaldte 
Skrædervarer). 

Fineste Skræderi efter Maal i udsøgte Kvaliteter . . .  Kr. 160,00 

B F 
Kranse • Kurve • Buketter 

"VALBYLANGGADE119 

H ELLES LEURS Valby 2386x (Kai Therkildsen) 

Vil De bevare Sundheden? 
DRIK RADIUM=VAND 

fro Radium-Helligvandskilden, R0rkær-T0ndcr 

Rig p a a  Ra dium-Ema nation 

Fremstilles nu i Form af forskellige Vande tilsat prima Frugtessenser: 
Original•Aftapning in Natura - Radium•Apollinaris -

Radium•Cifronvand - Radium•Hindbærvand - Radium•Sportsvand 
· Faa s paa alle Hoteller og hos enhver Købmand. 

Nærværende Nummer e1· afleveret paa Avispostkontoret den 6. December 1933. 

REDAKTION: Vesterbrogade 91, 1. Sal. København V. A NONCE-EKSPEDITION: 
Telefon Vester 3016. 

Udgaar 2 Gange mdl. - Abonnementspris: Kr. 6 aarlig. 
Reventlowsgade 28, København V. 

Telefon Central 7708 - Kontortid Kl. 10-4. 
Tegnes paa alle Postkontorer i S1candinavien. Postkonto 20 541. 

Frederiksberg Bogtrykkeri, Howitzvej 49. 

15757 
157 6 
15784 
15783 

i 



Der er en Del 
i faste Stillinger, 

som udelukkende køber Møbler 
Soveværelser fra Kr. 460 
Eg Spisestuer • • 600 
Herreværelser • • 650 I 

K 
kan in 
fra 20 Kr. p 
Brugte Me 

tages i Dagligstuer > > 060 

hos det anerkendte Møbelfirma 

HOLM & LARSEN INDEHAVER : Tlf. 
P. E. HOLM 7155 

Falkoner AHI! 46, HJ. al NlkolaJveJ . 

TANDLÆGE 
S. A. MARTENSEN 

Tage Hansens Eft . 
Kon1ultatlon: 10-8 og e- 7 

Lørdag 10- 2. 
Telt. Vester 3330. 

Enghawe Plad• 6 

Tandlæge 
F.KK. SØRENSEN 

Konsultation: 10- 7. 
lRt-edgade 69. 

Telf. Vester 905. 

!rJKf,&~~ .___.4-.d_ 

Kul, Koks, Optændingstræ 
Leveres overalt i Byen 
til Dagens billigste Pris 
J . SØRENSEN 
Simerhedvej, Raders!. 

Ønsker De 
et pænt Billede? 

saa kom til 
Fotograf Re i C h, Tingl r v. 
Forretningen aaben om Søndagen. 

Støt dansk Industri! 

Bladsalget 
paa Tinglev Banegaard anbefales. 
Alle Aviser og Ugeblade kan faas.

1 

F. MØLLER 
Bladhandler. 

ll@J ;] ,i I!! å :LIM i ,~1 
Istedgade 112 Vester 7497. 
(tidli.2ere Vesterbrogade 36) 

Moderne TIipasning af al Brme"Optik. 
25 Aars Erfaring. 

Eget Værksted for Indslibning af alle Arter G las 
efter Læge, og Sygekasserecepter , 

Fotografi ske Artikler. Ure . Ur,Reparationer. 

Lædervare -Forretningen 
Sdr. Boulevard «-46 

Tlf. Veste1· 149i v 
anbefales. 

Reparationer udløres. 
Rejsekufferter, Citytasker, Portemonnæer, Skoletasker, 

Tegnebøger, m. m. i stort Udvalg. 

Fællesforeninoen for 
Danmarks Brnusforeninuer 

Hovedkontor : 
15 Njalsgade 15 

København 
Telef. 4016. 

T lf. Gør Deres Indkøb hos Tlf. 
901 MARTIN LAUTRUP 901 
Absolut billigst. Største Udvalg. 
Kjoler - Konfektion - Tæpper 
Sengeudstyr -Linoleum -·.rrirotage 
L • v, r a n da r til Lo t t t r i er n , 

Symaskiner i bedste Fabrikata. 
Jagtgeværer og Jagtartikle r. 

Grammofoner og Plader 
i stort Udvalg. 

REPARATIONSVÆRKSTED. 
H. Weber sen., 

Ramsherred 38, Aabenraa, Tlf. 108. 

Thorvald Pedersen, 
Gæstglvergaard lige ved Banen. 

Væ rti s er med Pensi on anbtfales. 
Rimelige Pr leer. 

Husk Annoncørerne! 
Køb Deres 

VIN og CI G AR E R 
hos Sve nd Aage Larsen , 
Veslergadt 18 • Telefon 976. 

Johannes Ejlersen 
Uhrmager - R øde Kro 
Uhre, Guld• og Sølvvarer 
- Br iller eller Lægerecepl -

Repa rationer udføres med Garanti 

LEDIG 

I Armatur ogKedelrør til Lokomotiver. BANG&PINGEL,KøbenhavnV. I 
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